
60  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

P.A 13/16, 16/06/2021 a 15/07/2021, 30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: 
MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA, Id Funcional: 5134560, P.A 
14/17, 02/06/2021 a 01/07/2021, 30 dias; RIZOMAR DANIEL CASTRO, Id 
Funcional: 3084272, P.A 01/04, 02/06/2021 a 01/07/2021, 30 dias; IWA-
NDER LELIS DE ASSIS, Id Funcional: 6121250, P.A 14/17, 01/06/2021 a 
30/06/2021, 30 dias; MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, Id Funcional: 
3241360, P.A 08/11, 01/06/2021 a 30/06/2021, 30 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661688
PORTARIA Nº 312/2021/GGP/DPG, em 25 DE MAIO DE 2021.

Considerando o PAE nº. 2021/377487.
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Públi-
co BRUNO SIQUEIRA ARAÚJO, Id Funcional nº 57211707/1, referentes aos 
Triênios (2009/2012), com gozo no período de 15/06/2021 a 14/07/2021. 
e (2012/2015), com gozo no período de 15/07/2021 a 13/08/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661693

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 302/2021/GGP/DPG, DE 13 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/217939, RESOLVE:
Designar o Servidor Público MARCELO FURTADO PANTOJA, ID funcional nº 
5908568, ocupante do cargo em comissão de Assessor Nível I DAS-3, para 
exercer suas funções junto ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral do 
Estado do Pará, a contar de 31.05.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 656112
PORTARIA Nº 303/2021/GGP/DPG, DE 13 DE MAIO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/217939, RESOLVE:
Designar o Servidor Público LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID 
funcional nº 57227037, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Administração DAS-3, para exercer suas funções junto à Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira da Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar 
de 31.05.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 656113

ERRATA
.

PORTARIA Nº 315/2021-GGP-DPG, DE 27 DE MAIO DE 2021. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/528999. 
RESOLVE: Por motivo de incorreção, retificar o período de gozo de férias 
da Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Id. Funcional: 5832080/ 2, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), publicado na PORTARIA Nº 311/2021-DPG, de 25/05/2021. 
Doe nº 34.596, de 27/05/2021, nos termos seguintes: Onde se lê: com 
gozo fracionado, nos períodos de 17/07/2021 a 28/07/2021 – 12 dias 
e 10/01/2022 a 27/01/2022 – 18 dias. Leia-se: com gozo fracionado, 
nos períodos de 14/07/2021 a 23/07/2021 – 10 dias e 10/01/2022 a 
29/01/2022 – 20 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661643

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO 
POR LOTE/GRUPO.
Número: 011/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/144281 – DPE/PA.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de natureza continuada 
com mão de obra exclusiva para os cargos de: Recepcionista e Secretário 
Nível Médio I, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Es-
tado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Pru-
dêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 

interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br.
Edital a partir de: 31/05/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 16/06/2021 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 661758

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 04, DE 13 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 2020/16770; 
RESOLVE:
I - Exonerar, MARCELO FURTADO PANTOJA, ID funcional nº 5908568, do 
cargo de Coordenador de Administração DAS-3, a contar de 31.05.2021.
II - Exonerar, LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID funcional nº 
57227037, do cargo de Assessor Nível I DAS-3, a contar de 31.05.2021.
III - Nomear, MARCELO FURTADO PANTOJA, ID funcional nº 5908568, 
para exercer o cargo em Comissão de Assessor Nível I DAS-3, a contar de 
31.05.2021.
IV - Nomear, LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, ID funcional nº 
57227037, para exercer o cargo em Comissão de Coordenador de Admi-
nistração DAS-3, a contar de 31.05.2021.
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 656109
PORTARIA Nº 314/2021/GGP/DPG, DE 27 DE MAIO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, RESOLVE:
Conceder Gratificação de Função, no padrão FG 3 – DP, à Servidora Pública 
MARIANA STHEL FRANCISQUETO, ID. funcional nº 57201223, ocupante do 
cargo de Analista de Defensoria Pública, para chefiar a Gerência de Gestão 
de Pessoas – GGP, a contar de 1º de junho de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661455
ATO Nº 39, DE 28 DE MAIO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 
2021/511670; RESOLVE:
Exonerar, MARIANA STHEL FRANCISQUETO, ID. funcional no 57201223, 
do cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, Código DAS-DEFPUB, a 
contar de 1º de junho de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661450
PORTARIA Nº 316/2021/GGP/DPG, DE 28 DE MAIO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006; considerando o Art. 137 § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.810/94 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); considerando a 
natureza dos trabalhos desenvolvidos na Gerência de Gestão de Pessoas, 
considerando os termos da PORTARIA Nº 230/2021/GGP/DPG, de 03 de 
maio de 2021; e tendo em vista que a substituição da Gratificação do 
Tempo Integral não acarretará aumento de despesa; RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral - GTI, de que trata o art. 137 
da Lei nº 5.810/94, no percentual de 70% (setenta por cento), à servido-
ra pública MARIANA STHEL FRANCISQUETO, Id. Funcional nº 57201223, 
ocupante do cargo de Analista de Defensoria Pública, a contar 1º de junho 
de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 661451
ADENDO X AO EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA 

DO 1º SEMESTRE DE 2021
Considerando o bandeiramento do Estado do Pará na cor amarela, 
conforme aduz o Decreto Estadual nº. 800/2020, bem como a PORTARIA 
Nº. 008/2021-GAB/DPG, de 29/01/2021, publicado no DOE nº. 34.478 de 
02/02/20221, referente à prevenção de contágio pelo coronavírus;
Considerando o disposto no Art. 50, § 3º do Regimento Interno da Defen-
soria Pública (Resolução 162/2016 CSDP);
 Faz saber que:
A Correição aprazada para o período de 01 a 04/06/2021 no Núcleo Regio-
nal do Lago Tucuruí, fica transferida para período oportuno a ser definido.
Belém/Pa, 28 de maio de 2021.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 661615


